
UCHWAŁA NR XIV.142.2015 

RADY GMINY KLEMBÓW                                                                      

z dnia 21 grudnia 2015 r. 

 

w sprawie „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych dla Gminy Klembów na 2016 rok” 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U. z 2015 r. poz.1515 t.j.) oraz art. 4
1
 ust. 1 i ust. 2 i art. 18

2
 ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U.  

z 2015 r. poz. 1286 t.j. ze zm.) Rada Gminy Klembów uchwala, co następuje:  

 

§ 1 

 

Przyjmuje się „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

dla Gminy Klembów na 2016 rok” stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Klembów. 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

                                                                                                               Przewodniczący  

                                                                                                                 Rady Gminy 

 

                                                                                                             /-/  Tadeusz Wojda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały Nr XIV.142.2015 

           Rady Gminy Klembów 

         z dnia 21 grudnia 2015 r. 

       

 

   

P R O G R A M  

P R O F I L A K T Y K I    I   R O Z W I Ą Z Y W A N I A  

P R O B L E M Ó W   A L K O H O L O W Y C H    W   G M I N I E 

K L E M B Ó W    NA    2 0 1 6  ROK 

 

Rozdał I 

Zagadnienia ogólne 

1. Podstawą prawną działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

jest ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 

26.X.1982 r. (tekst jednolity Dz. U. z 2015 r. poz. 1286 z późniejszymi zmianami) 

oraz ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29.07.2005 r. (Dz.U.  

z 2015 r. poz.1390). 

2. Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu należy do 

zadań własnych gminy. 

3. Zespół uzależnienia od alkoholu jest chorobą społeczną, której konsekwencji 

doświadczają członkowie rodzin osób uzależnionych oraz środowisko społeczne. 

4. W 2014 roku 49 rodzin z terenu gminy Klembów korzystało z pomocy GOPS  

w Klembowie podając jako główny powód przyczyny ubóstwa – alkoholizm,  

w rodzinach tych jest 165 osób. 

5. Aby zminimalizować spowodowane alkoholizmem zjawisko patologii społecznej 

polegającej na moralnej, zdrowotnej i materialnej degradacji rodzin, których 

członkowie nadużywają alkoholu ustala się, że w roku 2016 będą podejmowane 

następujące działania: 

 

 

Rozdział II 

 

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu 

 

1. Na mocy artykułu 21 ust.1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi leczenie osób uzależnionych od alkoholu odbywa się w zakładach 

lecznictwa odwykowego oraz innych zakładach opieki zdrowotnej. Koszty związane  

z leczeniem alkoholowych zespołów abstynencyjnych i odbyciem terapii w placówce 

odwykowej pokrywa Narodowy Fundusz Zdrowia (za pacjentów ubezpieczonych)  

i Ministerstwo Zdrowia – za pacjentów nieubezpieczonych. 

2. Dla skutecznego leczenia odwykowego konieczne jest prowadzenie i finansowanie 

zajęć terapeutycznych, które nie są finansowane przez budżet państwa: 

1) opłacanie kosztów opinii biegłych sądowych w zakresie orzekania o uzależnieniu. 



2) współpraca z Ośrodkiem Profilaktycznym ds. Uzależnień „Don Orione”  

w Czarnej oraz z Ośrodkiem Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Wołominie. 

3. Działalność profilaktyczna Punktu Konsultacyjnego.  

1) Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Klembowie istnieje Punkt 

Konsultacyjny dla Osób Uzależnionych i ich Rodzin. Porad w Punkcie udzielają 

pracownicy socjalni oraz psycholog. 

2) Do zadań Punktu należy: 

a) motywowanie zarówno osób uzależnionych, jak i osób współuzależnionych 

do podjęcia psychoterapii w placówkach lecznictwa odwykowego kierowanie 

na leczenie specjalistyczne, 

b) diagnozowanie całej rodziny i zaplanowanie pomocy dla wszystkich jej 

członków (dorosłych i dzieci), 

c) motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych, 

do zmiany szkodliwego wzorca picia, 

d) udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym 

(rozmowy , kierowanie do grupy wsparcia), 

e) rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielanie stosownego wsparcia  

i informacji o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy, 

f) inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej, 

g) gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy  

i kompetencji poszczególnych służb i instytucji z terenu gminy i powiatu, 

które powinny być włączone w systemową pomoc dla rodziny. 

 

 

Rozdział III 

 

Udzielania rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

 

 

Do zadań własnych gminy, na mocy art.41 ust.3 oraz art.25 i art.26 ust.3 ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, należy powołanie gminnej 

komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, na której spoczywa obowiązek 

podejmowania czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Zgodnie z art.24 

ustawy postępowanie zobowiązujące do podjęcia leczenia odwykowego dotyczy osób, które 

w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozpad życia rodzinnego, demoralizację 

małoletnich, uchylają się od pracy oraz systematycznie zakłócają spokój lub porządek 

publiczny. Oznacza to, że sam fakt uzależnienia od alkoholu nie może stanowić samoistnej 

podstawy do zobowiązania danej osoby do podjęcia leczenia odwykowego, lecz stanowi temu 

towarzyszyć muszą także określone negatywne zachowania w sferze społecznej. 

 

1) Do zadań GKRPA należy: 

a) inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych  

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 

b) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec 

osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 

lecznictwa odwykowego, 



c) przyjmowanie zgłoszeń o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu  

z jednoczesnym wystąpieniem przesłanek z art.24 ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

d) wzywanie na rozmowy osób, co do których wpłynęło zgłoszenie o nadużywaniu 

alkoholu pouczenie ich o konieczności zaprzestania działań wymienionych  

w art.24 ustawy i o konieczności leczenia, 

e) opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów 

alkoholowych – zgodność lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, 

f) kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub 

podawanie napojów alkoholowych. 

2) Finansowanie działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

a) wynagrodzenie dla członków komisji za pracę w wysokości 120,00 zł. brutto od 

obecności i brania czynnego udziału w posiedzeniu przy założeniu, że komisja 

będzie się zbierała w miarę potrzeb nie więcej niż raz na miesiąc. 

b) Wójt Gminy Klembów zatrudnia na umowę zlecenie pełnomocnika zajmującego 

się całokształtem zadań związanych z profilaktyką uzależnień. 

c) podnoszenie kwalifikacji członków GKRPA oraz pełnomocnika poprzez udział  

w konferencjach, szkoleniach i warsztatach – finansowanie kosztów udziału  

i dojazdu (rozliczenie kosztów wyjazdów zgodne z właściwym dla pracowników 

Urzędu Gminy zarządzeniem Wójta). 

3) Prowadzenie programów terapeutycznych dla dzieci i młodzieży w szkołach 

podstawowych, gimnazjach i świetlicach wiejskich w formie: 

a) systematycznej pracy grupowej w oparciu o pisemny konspekt do poszczególnych 

zajęć zaplanowanych do realizacji w szkołach podstawowych i gimnazjach 

(programy: „Cukierki”, „Domowy detektyw”)  

b) uczestnictwo w ogólnopolskich kampaniach na rzecz przeciwdziałania 

alkoholizmowi i narkomanii np. „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „Sprawdź czy 

twoje picie jest bezpieczne”, „Postaw na rodzinę”, „Stop pijanym kierowcom”. 

c) dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi  

z rodzin alkoholicznych dla pedagogów, nauczycieli i rodziców. 

d) organizacja narad i szkoleń poświęconych przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

e) dofinansowanie wypoczynku letniego dla dzieci z rodzin najbardziej zagrożonych 

alkoholizmem (program kolonijny powinien zawierać zajęcia profilaktyczne  

z zakresu profilaktyki alkoholowej i przeciwdziałania przemocy w rodzinie). 

4) Zwiększenie dostępności pomocy dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie – dorosłych 

i dzieci: 

a) upowszechnianie materiałów informacyjno – edukacyjnych dotyczących zjawiska 

przemocy w rodzinie i możliwości uzyskania pomocy (ulotki, informatory, 

broszury itp.); 

b) finansowanie dla przedstawicieli służb i instytucji działających m.in. na rzecz 

pomocy rodzinom i osobom doznającym przemocy szkoleń obejmujących 

zagadnienia dotyczące specyfiki zjawiska przemocy w rodzinie, konsekwencji 

doznawania przemocy, funkcjonowania osób doznających przemocy i stosujących 

przemoc (pracownicy socjalni, nauczyciele, policjanci, pracownicy służby 

zdrowia itp.). 

 

 

 

 

 



Rozdział IV 

 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności 

dla dzieci i młodzieży: edukacja publiczna społeczności lokalnej, działalność 

informacyjna 

 

 

1. Finansowanie na terenie szkół widowisk artystycznych rekomendowanych przez PARPA 

odpowiadających standardom wyznaczonym przez technologie przeciwdziałania 

alkoholizmowi, narkomanii i przemocy w rodzinie oraz warsztatów dla nauczycieli  

i rodziców. 

2. Wspieranie działań profilaktycznych polegających na organizowaniu lokalnych imprez 

profilaktycznych o charakterze rozrywkowym, sportowym itp. promujących zdrowy styl 

życia i zabawy bez alkoholu, narkotyków i przemocy. 

3. Podejmowanie działań interwencyjnych wobec firm i osób prowadzących w niewłaściwy 

sposób promocję i reklamę napojów alkoholowych. 

4. Prowadzenie stałego systemu informacji na temat działań podejmowanych na terenie 

gminy na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych poprzez 

informowanie o nich mieszkańców gminy w sposób zwyczajowo przyjęty. 

5. Informacja i edukacja na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców  

i bezpieczeństwa w miejscach publicznych – we współpracy z Policją. 

6. Wspieranie zadań realizowanych w ramach inicjatyw lokalnych: 

a) przekazywanie organizacjom pozarządowym materiałów informatycznych odnośnie 

profilaktyki uzależnień do wykorzystywania podczas imprez o zasięgu gminnym; 

b) wspieranie zadań realizowanych przez organizacje pozarządowe w ramach gminnych 

inicjatyw lokalnych o założeniu promowania zdrowego stylu życia – bez używek  

i uzależnień; 

c) wspieranie działań ukierunkowanych na rozwijanie wśród dzieci i młodzieży 

zamiłowania do systematycznego uprawiania sportu; 

d) kształtowanie umiejętności zdrowej rywalizacji, ustalania reguł „fair play”, aktywnego 

i zdrowego spędzania czasu wolnego; 

e) wspieranie zatrudnienia animatorów prowadzących szeroko dostępne działania 

sportowe i edukacyjno-profilaktyczne na terenie obiektów sportowych; 

f) współfinansowanie zawodów i imprez sportowych z opłat za korzystanie z zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych w przypadkach gdy są one elementem programu 

profilaktycznego. 

 

 

Rozdział V 

 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 

w art. 13
1
 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego 
 

1. Nadzorowanie i monitorowanie na terenie gminy Klembów właściwej formy i zawartości 

merytorycznej reklamy napojów alkoholowych, 

2. Kontrola przestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi: 



1) w przypadkach rażącego naruszania postanowień ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i właściwej tematycznie Uchwały Rady Gminy wnioskowanie  

i opiniowanie cofnięcia zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych lub 

skierowania sprawy na drogę sądową, 

2) szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych w zakresie właściwej ich 

dystrybucji, 

3) wyrywkowa kontrola ładu i porządku publicznego w miejscu i pobliżu miejsc 

sprzedaży alkoholu. 

 

 

Rozdział VI 

 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

 

1. Wspomaganie polega na dofinansowaniu podejmowanych przez instytucje oraz 

stowarzyszenia działań związanych z: 

1) profilaktyką i pracą w grupach ryzyka, 

2) przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 

3) rehabilitacją osób uzależnionych i współuzależnionych. 

  

2. Poszczególne zadania „Programu” mogą być powierzone do realizacji organizacji 

pozarządowej pod warunkiem, że spełnia ona kryteria merytoryczne i finansowe 

określone przez gminę i zapewnia profesjonalny poziom realizacji programu. 

 

 

 

 

                                                                                                               Przewodniczący  

                                                                                                                 Rady Gminy 

 

                                                                                                             /-/  Tadeusz Wojda 

 

 
 

 

 


